7-8- 38 Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
Moteur hydraulique, fixe
Série F11/F12
Catalogue HY02-8001/FR
Sommaire
F12
Sommaire Page 7-8-
Vue en coupe F12 ........................................................................................39
Spécifications ...............................................................................................40
Rendements .................................................................................................41
Niveau de bruit .............................................................................................41
Vitesse d’auto-aspiration et pression d’entrée utile ......................................42
Codifications
F12-ISO ........................................................................................................43
F12-Encastrer CETOP..................................................................................44
F12-SAE .......................................................................................................45
Encombrement
F12-30, -40, -60, -80, -90, -110 et -125 ISO .................................................46
F12-30, -40, -60, -80, -90, -110 et -125 Cartouche ......................................48
F12-30, -40, -60, -80, -90, -110 et -125 SAE avec bride 4 trous ..................50
F12-30, -40, et -60 SAE avec bride 2 trous ..................................................52
F12-150 CETOP ...........................................................................................54
F12-150 SAE ................................................................................................55
F12-250 SAE ................................................................................................56
F12-250 options (Versions SAE) ..................................................................57
Installation et mise en marche ......................................................................66
7-8- 39 Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
Moteur hydraulique, fixe
Série F11/F12
Catalogue HY02-8001/FR
7
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 2 3 10 4 5 6 7 8 9
11
Vue en coupe F12-110 et F12-125
(F12-110 illustrée ici)
Vue en coupe F12-30, -40, -60, -80 et -90
(F12-60 illustrée ici)
Généralités
1. Carter arrière
2. Platine de distribution
3. Bloc cylindres
4. Piston avec segments
 lamellaires
5. Couronne de synchronisation
6. Roulement à rouleaux
coniques
7. Carter avant
8. Joint à lèvres
 9. Arbre d’entraînement
10. Orifice E
(F12-110 et -125)
11. Roulements à aiguilles
(F12-110 et -125)
Légende :
7-8- 40 Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
Moteur hydraulique, fixe

2) FPM - Caoutchouc au fluor
3) F12-110 et -125: Valve de balayage type FV13 (page 60).
Codifications
Modèle Fonction Orifices
principaux
Bride de
montage
Joint
d'arbre
Arbre Nombre Option
page 6, 61
Option
page 7, 65
F12 — — —— — — —
F12-ISO
Nombre
(pour versions
spéciale)
Modèle 30 40 60 80 90 110 125
Code Fonction
M Moteur x x x x x x x
S Moteur, haute
vitesse
(x) - - - - - -
Pour les autres versions, prière de contacter
Parker Hannifin
Modèle 30 40 60 80 90 110 125
Code Option
L01 Valve de balayage (x) (x) (x) (x) (x) -3) -3)
MVR Rotation horaire de la valve
anti-cavitation/de réalimen-
tation
(x) - - - - - -
MVL Rotation anti-horaire de
la valve anti-cavitation/de
réalimentation
(x) - - - - - -
S_R Rotation horaire du limiteur
de pression
(x) (x) - - - - -
S_L Rotation anti-horaire du
limiteur de pression
(x) (x) - - - - -
Modèle 30 40 60 80 90 110 125
Code Arbre
D Cannelé DIN Option x x x x x x x
Z Cannelé DIN Option (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x)
K A clavette Standard. x x x x x x x
P A clavette Option (x) - - - - - -
V Arbre conique (x) (x) - - - - -
Modèle 30 40 60 80 90 110 125
Code Joint d’arbre
N NBR 1) basse pression (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x)
V FPM 2) haute pression,
haute température
x x x x x x x
Modèle
Code Cylindrée
(cm3/tr)
030 30,0
040 40,0
060 59,8
080 80,4
090 93,0
110 110,1
125 125,0
Modèle 30 40 60 80 90 110 125
Code Orifices principaux
F Pour bride SAE
6000 psi
x x x x x x x
Modèle 30 40 60 80 90 110 125

Série F11/F12
Catalogue HY02-8001/FR
Codifications
x: Disponible  (x): Option – : Non disponible
1) NBR - Nitrile
2) FPM - Caoutchouc au fluor
3) F12-110 et -125: Valve de balayage type FV13 (page 60).
4) Version spéciale n° 264
5) Version spéciale n° 326
Modèle Fonction Orifices
principaux
Bride de
montage
Joint
d'arbre
Arbre Nombre Option
page 6, 61
Option
page 7, 65
F12 — — —— — — —
F12- Encastrer
CETOP
Nombre
(pour versions
spéciale)
Modèle 30 40 60 80 90 110 125 150
Code Fonction
M Moteur x x x x x x x x
S Moteur, haute
vitesse
(x) - - - - - - -
Pour les autres versions, prière de contacter
Parker Hannifin
Modèle 30 40 60 80 90 110 125 150
Code Option
L01 Valve de balayage (x) (x) (x) (x) (x) -3) -3) -
MVR Rotation horaire de la
valve anti-cavitation/de
réalimentation
(x) - - - - - - -
MVL Rotation anti-horaire de
la valve anti-cavitation/
de réalimentation
(x) - - - - - - -
S_R Rotation horaire du
limiteur de pression
(x) (x) - - - - - -
S_L Rotation anti-horaire du
limiteur de pression
(x) (x) - - - - - -
Modèle 30 40 60 80 90 110 125 150
Code Arbre
C Cannelé DIN, Std. x x x x x x x -
K A clavette Option (x) - (x) (x) (x) - - x
X A clavette 4) Option - (x) - - - - - -
X Cannelé 5) DIN 5480 - - - - - x x -
D Cannelé DIN 5480 - - - - - - - (x)
V Arbre conique (x) (x) - - - - - -
Modèle 30 40 60 80 90 110 125 150
Code Joint d’arbre
N NBR 1) basse pression (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x)
V FPM 2) haute pression,
haute température
x x x x x x x x
Modèle
Code Cylindrée
(cm3/tr)
030 30,0
040 40,0
060 59,8
080 80,4
090 93,0
110 110,1

Catalogue HY02-8001/FR
7
Codifications
Modèle Fonction Orifices
principaux
Bride de
montage
Joint
d'arbre
Arbre Nombre Option
page 6, 61
Option
page 7, 65
x: Disponible  (x): Option – : Non disponible
1) NBR - Nitrile
2) FPM - Caoutchouc au fluor
3) F12-110 et -125: Valve de balayage type FV13 (page 60).
4) Filet métrique
F12 — — —— — — —
F12-SAE
Nombre
(pour versions
spéciale)
Modèle 30 40 60 80 90 110 125 150 250
Code Fonction
M Moteur x x x x x x x x -
S Moteur, haute
vitesse
(x) - - - - - - - -
Q Moteur - - - - - - - - x
Pour les autres versions, prière de contacter
Parker Hannifin
Modèle 30 40 60 80 90 110 125 150 250
Code Option
L01 Valve de balayage (x) (x) (x) (x) (x) -3) -3) - -
MVR Rotation horaire de la
valve anti-cavitation/de
réalimentation
(x) - - - - - - - -
MVL Rotation anti-horaire
de la valve anti-cavita-
tion/de réalimentation
(x) - - - - - - - -
S_R Rotation horaire du
limiteur de pression
(x) (x) - - - - - - -
S_L Rotation anti-horaire
du limiteur de pression
(x) (x) - - - - - - -
Modèle 30 40 60 80 90 110 125 150 250
Code Arbre
S Cannelé SAE Option (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x)
U Cannelé SAE Option - - - (x) (x) - - - -
T A clavette SAE Std. x x x x x x x x x
K Arbre métrique
à clavette
- - - - - - - (x) x
F Cannelé SAE, Std - - - - - - - - (x)
D Cannelé DIN 5480 - - - - - - - - (x)
V Arbre conique (x) (x) - - - - - - -
Modèle 30 40 60 80 90 110 125 150 250
Code Joint d’arbre
N NBR 1) basse pression (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x) -
V FPM 2) haute pression,
haute température
x x x x x x x x x
Modèle
Code Cylindrée
(cm3/tr)
030 30,0
040 40,0
060 59,8
080 80,4

Catalogue HY02-8001/FR
7
Codification
 F12   – 080 – MF – IV – K – 000 – L01 – 0
 Code de désignation Standard F12
 (pour F12-30, -40, -60, -80, -90)
 N.B.  Bloc valve de balayage FV13 pour
F12-110 présentée sur la prochaine page.
Rapport débit / pression différentielle
(orifice A ou B vers réservoir).
Information générale
La valve de balayage intégrée procure aux unités un
débit de balayage au niveau du groupe rotatif. Ceci est
particulièrement intéressant quand les unités travaillent à
vitesses et puissances élevées.
Dans les transmissions hydrostatiques, ces valves
intégrées assurent l’échange d’une partie du débit de la
boucle fermée avec un fluide refroidi et filtré en prove-
nance de la pompe de gavage.
La valve de balayage se compose d’une vanne de type
à tiroir, à 3 voies et 3 positions qui relie le côté basse
pression du circuit hydraulique principale au carter du
moteur. La valve s’ouvre à une pression différentielle
d’environ 14 bar entre les orifices A et B.
Sur demande, le débit peut être limité par l’installation
d’un orifice calibré monté dans une cavité prévue à cet
effet (à commander à Parker Hannifin). Le schéma sur la
droite illustre la relation entre les courbes de débit et de
pression différentielle pour des tailles d’orifice choisies.
Pour des conseils d’ordre général concernant le moment
où un balayage est nécessaire, voir page 66.
Schéma hydraulique.
Valve de
balayage
intégrée
Orifice calibré
Ø1,3 mm
Taille orifice
(Sans orifice
calibré)
Orifice A
Orifice B
Valve de balayage intégrée
(F12-30, -40, -60, -80, -90)
Orifice calibré
Ø1,3 mm
Valves de balayage pour moteurs F12
Valve de balayage intégrée (F12-30, -40, -60, -80, -90)
20
Q [l/min]
20
16
16
12
12
8
8
4
4
0
0 Δp [bar]
Ø1,3 mm
Code Désignation orifice calibré
L01 1,3 mm
7-8- 60 Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
Moteur hydraulique, fixe
Série F11/F12
Catalogue HY02-8001/FR
Codification FV13
   FV 1 3 – H – A – L01
 Type de Version Taille Joints Statut Orif. calibré
 valve    techn.

Bloc valve SR
Valve de lim. de press. et d’anti-cavitation SR
Codification
 SR  1  –   /    – 00  – H F – A
 Type de Version Taille      Numéro de  Joints   Taraudages Statut
 valve  orifice   Tarages de pression  de réf.     techn.
Code Numéro de série
00 Par défaut d’usine
Code Taille orifice (SAE 6000 psi)
1 3/4" Pour F12-30, -40, -60
2 1" Pour F12-80, -90
Bloc valve de limita-
tion de pression et
d’anti-cavitation
Code Version
1 Par défaut d’usine
Code Tarage de pression(orifices A/B) [bar]
280, 300, 330, 350, 380, 400 ou420
Code Joints
H Nitrile
Code Taraudages (orifice G)
F Métrique
Code Statut techn.
A Par défaut d’usine
7-8- 63 Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
Moteur hydraulique, fixe
Série F11/F12
Catalogue HY02-8001/FR
7
(F12)
Valve de limitation de pression SV
Information générale
Le bloc limiteur de pression SV pour les séries de
moteur F12 est concue pour protéger le moteur et les
composants hydrauliques adjacents contre les pointes
de pression de courte durée.
Il se monte directement entre le moteur et les brides
d’alimentation et est disponible en deux tailles :
’1’: 3/4"  pour F12-30/-40/-60
’2’: 1"  pour F12-80/-90
Le bloc valve se compose d’un carter abritant deux
cartouches de limitation haute pression avec fonction
anti-cavitation. Les cartouches sont disponibles avec des
tarages de pression non réglables entre 280 et 420 bar.
Un orifice de réalimentation/drainage, L, est également
disponible. Dans certaines conditions d’utilisation, le
moteur risque d’être exposé à la cavitation due à une
pression d’aspiration insuffisante. Afin d’éviter cela,
l’orifice L devra être pressurisé. En cas de risque
de sur-chauffe, l’orifice L peut aussi être utilisé pour
échanger une partie du débit pour le refroidissement
de l’unité. Veuillez contacter Parker Hannifin pour plus
d’informations.
La perte de charge dans les orifices principaux (A–A’ ou
B–B’) est faible. En guise d’exemple, la perte de charge
dans la taille 1 (3/4") est 0,45 bar (6,5 psi) à 175 l/min
(45 gpm),et dans la taille 2 (1") 0,7 bar (10 psi) à
250 l/min (65 gpm).
N.B. -  Le bloc valve inclut les joints toriques des orifices
principaux (face au moteur) mais pas les vis de
fixation.

pression
Installation
Codification
 SV 1  –  /     –     00 – H F – A
 Type de Version Taille  Numéro de Joints   Taraudages Statut
 valve  orifice   Tarages de pression  de réf.     techn.
Pressure relief
valve
Dim. [mm] SV11 SV12
A 71 73
B 31 31
C 36 41
D 47 51
E 130 127
F 66 75
G 23,8 27,8
H 50,8 57,2
J 99 109
K 11 13
Masse [kg]  4,2 5,0
Code Taille orifice (SAE 6000 psi)
1 3/4" F12-30, -40, -60
2 1" (F12-80/-90
Code Version
1 Par défaut d’usine
Code Tarage de pression (orifices A/B)  [bar]
280, 300, 330, 350, 380, 400 ou 420
Code Numéro de série
00 Par défaut d’usine
Code Joints
H Nitrile
Code Taraudages (orifice L)
F Métrique
Code Statut techn.
A Par défaut d’usine
7-8- 65 Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
Moteur hydraulique, fixe
Série F11/F12
Catalogue HY02-8001/FR
7
Capteur de
vitesse
Capteur de vitesse
Pour mesurer la vitesse de rotation des unités F11/
F12, un capteur de vitesse est disponible. Ce capteur à
effet Hall se monte dans un orifice taraudé prévu à cet
effet sur le carter avant.
Dans le cas de l’unité F12,  le capteur est orienté vers
la couronne dentée du moteur. Dans le cas de l’unité
F11, le capteur est orienté vers les pistons. Le capteur
émet des impulsions carrées alternatives biphasées
dans la plage de fréquences 0 Hz - 15 kHz.
Anm.: - Le carter avant doit être prédisposé pour
recevoir le capteur voir pages 12-14 (F11) et
43-45 (F12) pour la codification des F11/F12).
 - Dans le cas de l’unité F11, la position des
pistons doit être connue avant la pose.
 - Pour des renseignements détaillés, consulter
la publication HY30-8301/UK).
 - Voir aussi les illustrations dans les
pages 17-37 et 46-57.
Numéro de référence du capteur de vitesse de rotation :
3785190
Information technique
F12 avec capteur de vitesse.
F11-14 avec capteur de vitesse.
Capteur de
vitesse
7-8- 66 Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
Moteur hydraulique, fixe